Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em www.pmcm.pr.gov.br

                          www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

Responsável: Marcelo Kloczko

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 890 - ANO 4 | CRUZ MACHADO (PR),TERÇA-FEIRA, 1 DE DEZEMBRO DE 2015

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis...................................................................

Decretos............................................................

Portarias........................................................01

Licitações.......................................................01

Extratos.........................................................02

Relatórios..........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis...................................................................

Decretos............................................................

Portarias............................................................

Licitações.......................................................02

Extratos.............................................................

Relatórios..........................................................

Diversos.............................................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIAS

PORTARIA N° 218/2015

DATA: 01 DE DEZEMBRO DE 2015.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

CONCEDER

À servidora: MARLENE ANA KRAE-
MER (matr. nº 131), portadora da Cartei-
ra de Trabalho nº 4362516/0010-PR e RG
2.154.585-6/PR, admitida em 22/01/1990,
exercendo o cargo de Auxiliar de Serviços
Gerais, em conformidade com a Lei Com-
plementar n° 001/2006, art. 94, seção VIII,
Licença Especial à Título de Prêmio, pe-
ríodo aquisitivo 2006/2011, conforme re-
querimento protocolado sob nº 2135/15, no
período de 01/12/2015 a 28/02/2016.

Registre-se e Publique-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, em 01 de dezembro de 2015.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

LICITAÇÕES

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO
304/2015

PROCESSO DE DISPENSA
Nº 119/2015 – PMCM

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: Emílio Karas

OBJETO: Extração de saibro de uma área
com 4.780,00 m² perfazendo o total de 7,90
litros, localizado no lote rural nº 12 da 6ª
Vicinal Iguaçu no Distrito de Santana nes-
ta municipalidade. O referido saibro será
extraído do lote acima citado e utilizado
para cascalhamento em estradas e vicinais
rurais, sendo o prazo de vigência do con-
trato de 06 (seis) meses a contar da data de
assinatura do contrato.

VALOR TOTAL: R$ 7.900,00 (Sete mil e
novecentos reais).

PRAZO DE CONTRATO: 6 meses.

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art.
24 Inciso II.

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado

CONTRATADO
Emílio Karas

TERMO DE RATIFICAÇÃO
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo de Dispensa: 119/2015.

Interessado: Secretaria Municipal de
Obras.

À vista dos elementos contidos no presente
processo devidamente justificado, CONSI-
DERANDO que o PARECER JURÍDICO
prevê a DISPENSA em conformidade ao
disposto no artigo 24 inciso II da Lei Fe-
deral 8.666/93, em especial ao disposto no
artigo 26 da Lei de Licitações, RATIFICO
a DISPENSA DE LICITAÇÃO do PRO-
CEDIMENTO ADMINISTRATIVO nº
304/2015.

Autorizo em consequência, a proceder-se
à prestação dos serviços nos termos da
adjudicação expedida pela Comissão Per-
manente de Licitação, conforme abaixo
descrito:

OBJETO: Extração de saibro de uma área
com 4.780,00 m² perfazendo o total de 7,90
litros, localizado no lote rural nº 12 da 6ª
Vicinal Iguaçu no Distrito de Santana nes-
ta municipalidade. O referido saibro será
extraído do lote acima citado e utilizado
para cascalhamento em estradas e vicinais
rurais, sendo o prazo de vigência do con-
trato de 06 (seis) meses a contar da data de
assinatura do contrato.

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 890 - Cruz Machado (PR), Terça-Feira, 1 de Dezembro de 2015

Favorecido: Emílio Karas, CPF:
392.467.609-72.

Valor Total R$ 7.900,00 (Sete mil e nove-
centos reais).

Fundamento Legal Artigo 24 Inciso II da
Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do processo
de dispensa de licitação nº 119/2015.

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00.00.00

Dotação orçamentária:
03.01.2.010.3.3.90.30 – Conservação e
Manutenção de Estradas.

Determino, ainda, que seja dada a devida
publicidade legal, em especial à prevista
no caput do artigo 26 da Lei Federal nº
8.666/93, e que, após, seja o presente expe-
diente devidamente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 30 de novembro de
2015.

Prefeito Municipal

EXTRATO DE ADITIVO
NÚMERO DO ADITIVO 001/2015

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

CONTRATADA: Tatiane Busch Majolo.

EXTRATO DE
INEXIGIBILIDADE DE

 LICITAÇÃO

INEXIGIBILIDADE N° 03/2015

PROCESSO N°12/2015-CM

EXTRATOS

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

LICITAÇÕES

OBJETO: Credenciamento para as sessões
de Fisioterapias na Clinica Municipal de
Fisioterapia será de contratação de profis-
sional autônomo (Pessoa Física) por tempo
determinado.

VALOR DO ADITIVO: O pagamento será
realizado mensalmente com o fechamento
do total de sessões de fisioterapia execu-
tadas pelo profissional pelo valor de R$
11,00 (onze reais) por sessão, sendo que
cada sessão corresponde a 30 minutos. Os
valores não poderão ultrapassar o referido
de 200 sessões/mês que poderá totalizar o
valor total de R$ 2.200,00 (dois mil e du-
zentos reais

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado

CONTRATADA
Tatiane Busch Majolo

CONTRATANTE: Câmara Municipal de
Cruz Machado, Estado do Paraná- CNPJ
01.507.273/0001-90.

CONTRATADO: UNIPÚBLICA-UNIÃO
PARA QUALIFICAÇÃO E DESENVOL-
VIMENTO PROFISSIONAL LTDA-EPP.
CNPJ: 11.227.107/0001-93.

OBJETO: Três  Inscrições em curso de
aperfeiçoamento e capacitação das  servi-
doras do Legislativo Municipal  FRAN-
CIELI APARECIDA ZAKSESKI, MAR-
CIA ZAWADZKI e ELISANGELA M.
ZAKSZESKI,  junto ao Instituto UNIPÚ-
BLICA para participação do   curso SER-
VIDORES DE CÂMARAS  a ser realizado
nos dias 02,03 e 04 de dezembro  de 2015,
com carga horária de  12 (doze) horas/aula,
junto a cidade de Curitiba-PR.

VALOR TOTAL DAS INSCRIÇÕES: R$
2.190,00(dois mil cento e noventa reais).

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/1993-
Art. 25, inciso II.

FORO:  Comarca de União da Vitória-Es-
tado do Paraná.

Cruz Machado, 30 de novembro   de 2015.

NORBERTO CARLOS NOWAK
Presidente do Legislativo Municipal

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIVERSOS

01/12/2015 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR SAÍDA RETORNO DIAS TOTAL DESTINO MOTIVO
Zenilda Vieira de Lima Presznhuk 06/12/2015 10/12/2015 4 800.00 Curitiba Curso/Capacitação

Marlei Mitura 06/12/2015 10/12/2015 4 800.00 Curitiba Curso/Capacitação

Orlando Dolinski 01/12/2015 01/12/2015 1 30.00 União da Vitória Curso/Capacitação

Orlando Dolinski 02/12/2015 02/12/2015 1 30.00 União da Vitória Curso/Capacitação

Orlando Dolinski 03/12/2015 03/12/2015 1 30.00 União da Vitória Curso/Capacitação

Orlando Dolinski 04/12/2015 04/12/2015 1 30.00 União da Vitória Curso/Capacitação

Ateneia Ap. Otto 01/12/2015 01/12/2015 1 30.00 União da Vitória Curso/Capacitação

Ateneia Ap. Otto 02/12/2015 02/12/2015 1 30.00 União da Vitória Curso/Capacitação

Ateneia Ap. Otto 03/12/2015 03/12/2015 1 30.00 União da Vitória Curso/Capacitação

Ateneia Ap. Otto 04/12/2015 04/12/2015 1 30.00 União da Vitória Curso/Capacitação

EDGAR FABIANO KARAZ 01/12/2015 01/12/2015 1 30.00 União da Vitória Curso/Capacitação

EDGAR FABIANO KARAZ 02/12/2015 02/12/2015 1 30.00 União da Vitória Curso/Capacitação

EDGAR FABIANO KARAZ 03/12/2015 03/12/2015 1 30.00 União da Vitória Curso/Capacitação

EDGAR FABIANO KARAZ 04/12/2015 04/12/2015 1 30.00 União da Vitória Curso/Capacitação

RONALDO DOS SANTOS 01/12/2015 01/12/2015 1 30.00 União da Vitória Curso/Capacitação

RONALDO DOS SANTOS 02/12/2015 02/12/2015 1 30.00 União da Vitória Curso/Capacitação

RONALDO DOS SANTOS 03/12/2015 03/12/2015 1 30.00 União da Vitória Curso/Capacitação

RONALDO DOS SANTOS 04/12/2015 04/12/2015 1 30.00 União da Vitória Curso/Capacitação

Lore Heiderich da Cruz 01/12/2015 01/12/2015 1 30.00 União da Vitória Curso/Capacitação

Lore Heiderich da Cruz 02/12/2015 02/12/2015 1 30.00 União da Vitória Curso/Capacitação

Lore Heiderich da Cruz 03/12/2015 03/12/2015 1 30.00 União da Vitória Curso/Capacitação

Lore Heiderich da Cruz 04/12/2015 04/12/2015 1 30.00 União da Vitória Curso/Capacitação

Anita I. Z. Otto 01/12/2015 01/12/2015 1 30.00 União da Vitória Curso/Capacitação

Anita I. Z. Otto 02/12/2015 02/12/2015 1 30.00 União da Vitória Curso/Capacitação

Anita I. Z. Otto 03/12/2015 03/12/2015 1 30.00 União da Vitória Curso/Capacitação

Anita I. Z. Otto 04/12/2015 04/12/2015 1 30.00 União da Vitória Curso/Capacitação

JAQUELINE DE SOUZA 01/12/2015 01/12/2015 1 30.00 União da Vitória Curso/Capacitação

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 890 - Cruz Machado (PR), Terça-Feira, 1 de Dezembro de 2015

01/12/2015 Relatório de Diárias Pág. 2

SERVIDOR SAÍDA RETORNO DIAS TOTAL DESTINO MOTIVO
JAQUELINE DE SOUZA 02/12/2015 02/12/2015 1 30.00 União da Vitória Curso/Capacitação

JAQUELINE DE SOUZA 03/12/2015 03/12/2015 1 30.00 União da Vitória Curso/Capacitação

JAQUELINE DE SOUZA 04/12/2015 04/12/2015 1 30.00 União da Vitória Curso/Capacitação

SILVIA KRAWCZIK 01/12/2015 01/12/2015 1 30.00 União da Vitória Curso/Capacitação

SILVIA KRAWCZIK 02/12/2015 02/12/2015 1 30.00 União da Vitória Curso/Capacitação

SILVIA KRAWCZIK 03/12/2015 03/12/2015 1 30.00 União da Vitória Curso/Capacitação

SILVIA KRAWCZIK 04/12/2015 04/12/2015 1 30.00 União da Vitória Curso/Capacitação

TIAGO KRUL 01/12/2015 01/12/2015 1 30.00 União da Vitória Curso/Capacitação

TIAGO KRUL 02/12/2015 02/12/2015 1 30.00 União da Vitória Curso/Capacitação

TIAGO KRUL 03/12/2015 03/12/2015 1 30.00 União da Vitória Curso/Capacitação

TIAGO KRUL 04/12/2015 04/12/2015 1 30.00 União da Vitória Curso/Capacitação